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1.Úvod

Progresivním trendem současných přístupů ke vzdělávání je aktivní učení.

Efektivní implementace tohoto přístupu do pedagogické praxe spočívá ve výběru

vhodných vyučovacích metod a organizačních forem výuky. V roce 2009/2010 jsem

nastoupila jako pedagog na střední odbornou školu s oborem vzdělávání ekologie.

V průběhu školního roku jsem se seznámila s mnoha vyučovacími metodami a

organizačními formami výuky, které byly na straně jedné ověřovány dlouholetou praxí,

na straně druhé jsou mezi nimi také metody inovativní, které ve výuce na českých

školách nemají dlouhou tradici. Jednou z organizačních forem výuky, která mě zvláště

zaujala, je školní exkurze s využitím chráněných území. Na základě vlastní pedagogické

praxe a seznámení se s touto organizační formou výuky, jsem zvolila téma exkurze pro

diplomovou práci, a to na modelovém příkladu konkrétního chráněného území.

Školní exkurzi lze realizovat kdekoliv, ve městě i venkovském prostředí, lze využít

přírodních lokalit nebo zařízení, která se výchovou a vzděláváním doplňkově zabývají.

Jako modelové území pro realizaci komplexní exkurze byla vytipována Chráněná

krajinná oblast Český kras, neboť jde o území atraktivní s nabídkou bohatého přírodního

i kulturního dědictví. Dalším důvodem, proč právě téma environmentálně orientované, je

návaznost na předchozí práce z bakalářského stupně studia. Komplexní exkurze jako

forma výuky je pro žáky atraktivní z mnoha důvodů. Jedním s nich může být interaktivní

přístup ve výuce, uplatnění zážitkové pedagogiky, upevnění a aplikace poznatků při

řešení praktických úkolů, což vede k efektivnímu propojení teoretické a praktické složky

výuky. Výsledkem pak je zvýšení trvalosti získaných poznatků, posílení motivace žáků a

v neposlední řadě i vytváření vztahů k přírodnímu dědictví v rámci určitého regionu i

celé České republiky.

V práci jsou využity jak vlastní zkušenosti s vedením exkurzí do přírody, tak i

zkušenosti z výzkumné činnosti zaměřené na monitoring biodiverzity lokalit na horním

toku řeky Berounky v přírodní rezervaci Zábělá a na Malochově skalce v souvislosti

s bakalářským studiem.
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Cíle diplomové práce:

- zhodnotit přírodovědný a edukační potenciál u vybraného území

- rozpracovat model komplexní školní exkurze pro interaktivní práci žáků s využitím

přírodních lokalit Českého krasu, konkrétně s využitím naučné stezky Svatojánský okruh

- vytvořit soubor pracovních listů a navrhnout případné změny formulací pracovních listů

- zrealizovat exkurzi na naučné stezce Svatojánský okruh

2. Teoretická část

2.1 Chráněné krajinné oblasti v ČR

Chráněné krajinné oblasti jsou významné harmonicky utvářenou krajinou, množstvím

přirozených ekosystémů, případně dochovanými památkami historického osídlení.

Geologická stavba území, jeho reliéf i složení hornin dávají každému chráněnému území

České republiky jeho neopakovatelnou tvářnost a ovlivňují bohatství živé přírody i

výskyt mnoha druhů rostlin a živočichů.1

Na území ČR je vyhlášeno 24 chráněných krajinných oblastí (CHKO). Z toho 23 spadá

do působnosti správy CHKO ČR, CHKO Šumava spadá do působnosti Správy

Národního parku Šumava. Jedná se o Beskydy, Bílé Karpaty, Blaník, Blanský les,

Broumovsko, Český kras, Český ráj, České středohoří, Jeseníky, Jizerské hory,

Kokořínsko, Křivoklátsko, Labské pískovce, Litovelské Pomoraví, Lužické hory,

Moravský kras, Orlické hory, Pálava, Poodří, Slavkovský les, Třeboňsko, Žďárské vrchy

a Železné hory.

„Chráněné krajinné oblasti jsou v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

v kategorii zvláště chráněných území dle §14 jako území přírodovědecky či esteticky

velmi významná nebo jedinečná definovány jako rozsáhlá území s harmonicky utvářenou

1
Budil, P., Jäger, O. 2002. Český kras, Bohemian karst, Geology of the Protected Landscape Areas in the

Czech Republic. Praha: Česká geologická služba, 2002. Příručka. ISBN 80-7075-595-4
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krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených

ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě

s dochovanými památkami historického osídlení. Hospodářské využívání těchto území se

provádí podle zón odstupňované ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich přírodní

stav a byly zachovány a vytvářeny optimální ekologické funkce těchto území. Rekreační

využití je přípustné, pokud nepoškozuje přírodní hodnoty chráněných krajinných oblastí.

Při lidských aktivitách je kladen důraz na udržování a zlepšování přírodního stavu území

a na zachování a rekonstrukci jejich optimálních ekologických funkcí. V současné době

existuje v ČR 25chráněných krajinných oblastí.“2

„ Posláním chráněné krajinné oblasti je ochrana všech hodnot její krajiny, jejího

vzhledu, jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního

prostředí.“3
CHKO jako území atraktivní s nabídkou bohatého přírodního i kulturního

dědictví nabízejí možnosti pro uplatnění školních exkurzí.

2.1.1 CHKO Český kras

Území Českého krasu je známé především krajinou vápencových kaňonů a roklí,

bohatostí, rostlinných společenstev a množstvím vzácných druhů živočichů i rostlin.

Významné je však i pro světovou geologii. Zkameněliny z území Českého krasu a jeho

okolí mezinárodně prosluly zejména díky Joachimu Barrandovi. Význam CHKO Český

kras vzrostl díky ustanovení stratotypu zn. mezinárodně závazné hranice, prvohorních

útvarů siluru a devonu na Klonku u Suchomast a pomocného stratotypu této hranice na

Budňanské skále u Karlštejna. Území Českého krasu tvoří převážně vápence silurského a

devonského stáří. Nejcennější oblast tohoto území je od roku 1972 výnosem MK ČSR č.

4947/72-II/2 vyhlášena jako Chráněná krajinná oblast Český kras.4

2
http://www.mzp.cz/cz/chranene_krajine_oblasti

3
Špryňar, P. a kol. 2005. Chráněná území ČR Střední Čechy, CHKO Český kras svazek XIII. Praha:

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Ekocentrum Brno, 2005. 606-684 s. ISBN 80-7075-595-4

4
Budil, P., Jäger, O. 2002. Český kras, Bohemian karst, Geology of the Protected Landscape Areas in the

Czech Republic. Praha: Česká geologická služba, 2002. Příručka. ISBN 80-7075-595-4
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2.1.1.1 Geografie Českého krasu

Obrázek č. 1: Geografické vymezení hranic CHKO Český kras5

CHKO Český kras leží na území Karlštejnské pahorkatiny, která je součástí Brdské

vrchoviny a v menší míře do ní zasahuje Chotečská plošina. Území CHKO český kras je

rozděleno do čtyř zón odstupňované ochrany přírody. Nejnižším bodem oblasti je řeka

Berounka a nejvyšším bodem je vrchol Bacín. Celkový počet obcí, které spadají pod

správu CHKO je 37.

5
http://www.ceskykras.ochranaprirody.cz
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Tabulka č. 1: Základní údaje o CHKO Český kras6

Vyhlášení: 1972

Rozloha: 130 km
2

Maloplošná zvláště

chráněná území v

CHKO:

2 národní přírodní rezervace

4 národní přírodní památky

8 přírodních rezervací

6 přírodních památek

Jiné údaje:

Dále jsou v působnosti

Správy CHKO Český kras

národní přírodní památky

Požáry, Dalejský profil,

U Nového mlýna,

Barrandovské skály,

Lochkovský profil,

Cikánka I, Letňanské letiště

a národní přírodní rezervace

Větrušické rokle.

2.1.1.2 Historie osídlení Českého krasu

K prvnímu osídlení Českého krasu dochází zhruba v období 4000-1250 let před naším

letopočtem příchodem neolitických zemědělců. Dochází k prvnímu antropogennímu

ovlivnění životního prostředí a krajina se začíná rozdělovat na části kulturní krajiny a

části s přirozeným vývojem. Kolem roku 400 před naším letopočtem přicházejí do oblasti

Českého krasu Keltové, přinášející novou vyspělou kulturu. V prvních stoletích našeho


[…]


Na základě vlastní pedagogické praxe a seznámení se s touto organizační formou výuky,

jsem zvolila téma exkurze pro diplomovou práci, a to na modelovém příkladu

konkrétního chráněného území. Zaměřila jsem se na možnost využití CHKO Český kras,

území s velkým potenciálem pro vedení komplexní školní exkurze v rámci výuky

předmětů, biologie, geologie, ekologie se začleněním kulturních hodnot do exkurze.

Na základě vytyčených cílů byl navázán kontakt se Správou CHKO Český kras a

zhodnocen edukační potenciál zájmového území CHKO Český kras - lokalita Svatý Jan

pod Skalou. Po získání dostupných informací z odborné literatury, od pracovníků Správy

CHKO Český kras, z ekologického centra Kavyl a z vlastní návštěvy naučné stezky

Svatojánský okruh byl vytvořen model komplexní školní exkurze pro interaktivní práci

žáků. Dále byl vytvořen soubor pracovních listů k praktické aplikaci vědomostí

z přírodovědných oborů a k posilování klíčových kompetencí žáků středních škol.

V pracovních listech byly použity otevřené položky pro vytváření otázek, jako typ

doplňovací a typ vybavovací.

Exkurze byla provedena v období jaro 2011 se třídou o počtu 24 žáků. Jednalo se o třídu

ze střední odborné školy. Žáci pracovali v týmech při řešení úloh v pracovních listech.

Na základě zhodnocení exkurze, vyhodnocení pracovních listů a z výsledků konference

lze odvodit, že začlenění organizační formy výuky - exkurze je pro žáky přínosné. Žáci

díky bezprostřednímu styku s objekty propojili teoretické vědomosti s praktickými

činnostmi a objevovali mezipředmětové souvislosti.
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Na základě zhodnocení edukačního potenciálu bylo vyhodnoceno, že CHKO Český kras

je vhodná oblast pro realizaci školních exkurzí, protože nabízí bohatý přírodovědný

potenciál i výchovně vzdělávací potenciál v podobě naučných stezek, nebo možnosti

odborného poradenství u pracovníků Správy CHKO Český kras a v neposlední řadě díky

lehké dopravní dostupnosti pro školy.

Přínos exkurze se potvrdil v podobě povědomí žáků o důležitosti ochrany přírody,

v přístupu žáků k přírodě a v podobě motivace žáků k dalším činnostem., jako například

ovlivnění volnočasových aktivit, nebo i volba dalšího zaměření studia. Vliv exkurze byl

patrný i na formování a upevňování vzájemných vztahů uvnitř kolektivu i mezi žáky a

učitelem. Exkurze byla pro žáky zdrojem neopakovatelných zážitků. Při exkurzi byly

uplatněny potřebné výchovně vzdělávací cíle.

Díky této práci jsem měla možnost seznámit se blíže s přírodními poměry v CHKO

Český kras. Získané poznatky a vytvořené koncepce exkurze bych chtěla využít ve své

budoucí praxi pedagoga na střední škole. Žáci školy, kde momentálně působím,

v minulých letech navštěvovali lokalitu Svatý Jan pod skalou jako místo exkurze. O moji

diplomovou práci projevila zájem tato škola. Proto bych se ráda podílela na přípravě a

realizaci exkurzí na naučné stezce Svatojánský okruh s využitím pracovních listů a celé

koncepce Praktické části mojí diplomové práce.

Přála bych si, aby se místa chráněných krajinných oblastí mohla stát i místy, kam bude

směřována výuka formou exkurzí, právě pro neopakovatelnou krásu původní zachované

krajiny na těchto oblastech. Těší mě, že vytvořený námět k exkurzi bude uplatněn na

střední škole v praxi.
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8. Resume

The aim of the dissertation is to evaluate education potential of choice area and

elaboration model of complex school excursion for interactive students work with usage

natural places of Czech karst. Next point is creating a set of learning excercises in

practical application knowledges from natural branches and for confirm keys

competenses of students middle schools. An educational potential of a chosen area was

evaluated on the bases of aims mentioned earlier, a model of a complex school excursion

using conservation area Czech karst was developed and tested.

The excursion takes place in the village Svatý Jan pod Skalou and it uses worksheets. An

evaluation following the excursion is done as a form of a student conference. Evaluation

of the worksheets follows and designs of changes of teaching tasks in the worksheets are

proposed.

Based on the evaluation of the complex scholar excursion in conservation area Czech

karst worsheets and results from the conference, it is possible to deduce that the addition

of excursions as a teaching form is benefitial to students. Particular educational aims

were applied during the excursion.

Knowledge obtained from the dissertation as well as the created conception of excursion

will be utilized in a secondary school tearcher´s practice.

Cílem diplomové práce je zhodnocení edukačního potenciálu vybraného území a

rozpracování modelu komplexní školní exkurze pro interaktivní práci žáků s využitím

přírodních lokalit Českého krasu. Dalším cílem je vytvoření souboru učebních úloh

k praktické aplikaci vědomostí z přírodovědných oborů a k posilování klíčových

kompetencí žáků středních škol. Na základě zmíněných cílů byl zhodnocen edukační

potenciál zájmového území, rozpracován a ověřen model komplexní školní exkurze

s využitím CHKO Český kras.

Exkurze je provedena v lokalitě obce Svatý Jan pod Skalou s využitím pracovních listů.

Po exkurzi následuje její zhodnocení formou konference žáků. Následuje vyhodnocení

pracovních listů a jsou navrženy změny učebních úloh v pracovních listech.

Na základě zhodnocení komplexní školní exkurze v CHKO Český kras, vyhodnocení

pracovních listů a z výsledků konference lze odvodit, že začlenění výuky formou exkurze

je pro žáky přínosné. Při exkurzi byly uplatněny potřebné výchovně vzdělávací cíle.
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Získané poznatky z diplomové práce a vytvořená koncepce exkurze bude využita v praxi

pedagoga na střední škole.
