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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Práce se zabývá problematikou aktivizujících forem a metody výuky, konkrétně školní
exkurzí s využitím modelového chráněného území Český kras.

Cíle práce:
- zhodnotit přírodovědný a edukační potenciál CHKO Český kras,

- rozpracovat model komplexní přírodovědné exkurze s využitím NS Svatojánský

okruh a zrealizovat ji se žáky,

- vytvořit soubor pracovních listů a na základě pilotáže navrhnout změny učebních

úloh

Přístup studenta k práci s literaturou:
Autorka využívá tištěné i elektronické informační zdroje, zahraniční i tuzemské.
Východiskem pro praktickou část je rámcové vyhodnocení zájmového území z hlediska jeho
potenciálu přírodovědného i výchovně vzdělávacího. Detailnější zhodnocení provedeno
nebylo. Autorka prokázala dovednost pracovat s literaturou, třídit informace a dále s nimi
pracovat. Citování literatury pod čarou zvyšuje přehlednost využívání literárních pramenů.
Problémem pak je citování zejména diplomových prací v přehledu literatury i v textu.

Přístup studenta ke zpracování tématu:
Diplomantka spolupracovala se školitelkou v závěru zpracování tématu pravidelně a
systematicky. Navázala také spolupráci s CHKO Český kras, kde navázala kontakty, jež
přispěly k aktualizaci informací o Českém krasu, zejména pak charakteristiky specifik území.
Doporučení vyplývající z konzultací zpravidla akceptovala, ale ne vždy se je podařilo
začlenit v plném rozsahu. Pozitivní je začlenění motivačních prvků vedoucích ke zvýšení
zájmu žáků, inspirující nápady související s tvorbou některých učebních úloh, evaluace
vědomostí a dovedností žáků po ukončení exkurze prostřednictvím kvízu.
Přetrvávajícím nedostatkem jsou stylistické nepřesnosti a neobratné formulace, dále pak
nepřesné nebo nejednotné používání didaktické a biologické terminologie např. uvádění
druhových a rodových názvů živočichů a rostlin, kdy je uveden někdy pouze rod , jindy i
druh. Bylo by potřeba sjednotit např.mloci, výr, ale prase divoké ??.

Přístup studenta při sepisování práce:
Diplomantka prokázala schopnost jasně formulovat cíle a zvolit vhodné nástroje k jejich

naplňování. Výsledky jsou vyhodnoceny graficky a doplněny komentáři. Rozpracovány jsou
rovněž metodické pokyny. Občas se objevují nedostatky spíše formálního a stylistického
rázu.
Práce má dobrou grafickou úroveň, řada fotografií pochází z dílny diplomantky. Po obsahové
stránce je práce poměrně dobře koncipovaná, až na zařazení některých kapitol např.v
metodice , kdy zhodnocení mělo být až ve výsledcích práce.

Otázky pro obhajobu
Které druhy rostlin a živočichů považujete za klíčové pro CHKO Český kras ?
„vzácné rostliny“ jaký mají statut ochrany ?
„mloci“ které druhy ?
Jakou literaturu používali žáci při determinaci organismů při exkurzi ?

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle diplomové práce byly splněny. Zvolené téma přispělo k rozšíření námětů pro školní
exkurze do atraktivní a dostupné oblasti. Přínosem je rovněž navázaná spolupráce a využití
výstupů práce při komplexní přírodovědné exkurzi posluchačů učitelského studia na UK
PřF.
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele:

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele: